naturae dissentiens. Idem dicatur de multiplici varietate activitatis humanae, quae quatenus in diverso genere se explicat, peculiaribus ordinibus dat originem, qui proprium finem ac proinde propriam formam et proprium motum sibi vindicant. Hos etiam coordinari oportet, non subiugari.

*Obiic. IV.* Ordo perfectissimus ille est, qui cernitur in exercitu. At structura exercitus non organismum, sed mechanismum imitatur. Ergo ordinatior erit societas, si consimilem structuram induat.

R. *Transmitto maiorem et minorem, et nego paritatem.*

Ab exercitu ad societatem politicam male transfertur similitudo. Finis enim exercitus est maxime simplex; finis contra societatis politicae est maxime complexus. Exercitus huc tendit, ut vim hostilem superare possit; ad quod maxime confert constructio machinae, quae motum mere recipiat et exsequatur. At societas politica pro fine habet ordinem externum et publicum, respectu bonorum vitae humanae; quae multiplex est et diversos orbes activitatis includit. Praeterea exercitus non exsurgit ex partibus iam ante existentibus, quae iuribus propriis, tamquam minores societates, ornentur. Contra se habet societas politica, quae ut communitas perfecta nascitur ex communitatibus imperfectioribus; siquidem, ut observat S. Thomas, *sicut vicus constituitur ex pluribus domibus, sic civitas ex pluribus vicis* (1).

#### ARTICULUS V.

##### *De suprema potestate civili.*

52. **Quid potestas suprema.** Suprema potestas, quae etiam *summum imperium*, et propter dignitatem, qua fulget, *maiestas* quoque nominatur; definiri potest; *Ius gubernandi rempublicam*; seu: *Moralis facultas, ab alia independens, qua civium actiones ad commune bonum dirigantur.* Dicitur *moralis facultas*, ut distinguatur a vi mere physica et eius genuina causa explicetur. Tota enim quanta est, a ratione procedit; quae dictat non praestitui a natura finem, quin illico ab eadem fiat potestas ad illum dirigendi ac promovendi. Additur: *ab alia independens*, ut dos explicetur supremae auctoritatis, quae certe, ut suprema sit, alteri potestati in eodem ordine subiecta esse non debet. Pars vero illa: *civium actiones* materiam exprimit, circa quam ius gubernandi versatur. Denique *bonum com-*

(1) In 1<sup>a</sup> *Politicorum*, lect. 1.

*mune* denotat finem, quem publica potestas spectat, et qui a privato scopo sociorum et familiarum differt. De hac itaque potestate generatim disputaturi, eius originem, subiectum, formas quas induit, ac modos quibus transmittitur, investigabimus.

**53. Error protestantium, quoad originem potestatis.** Qui, ad originem societatis explicandam, ex *statu naturae* proficiuntur opposito statui civili; hi, quod consequens est, publicam potestatem repetunt ex mero contractu, et effatum illud sanciunt: *Nullum imperium sine pacto*. Haec theoria communis est fere omnibus iurisperitis protestantibus, a Grotio usque ad recentes rationalistas (1). Sed nemo eam ulterius promovit, quam Rousseau; qui in famoso opere, quod *De contractu sociali* inscripsit, originem supremae potestatis in societate a libera voluntate sociorum derivat; atque hinc apertum ius rebellionis instituit.

**54. Theoria Rousseavii.** Sophistae huius de potestate doctrina ad haec capita reducitur. Libertas homini essentialis est, et numquam ab eo alienari valide potest. Hinc cum homines in societatem conveniunt, nequit haec legitime iniri, nisi tali forma politicae unionis decoretur, qua libertas singulorum non laedatur; sed quisque ita obediatur auctoritati, ut non obediatur nisi sibi, et liber, ut ante, permaneat. Iamvero ad hanc societatis formam habendam, in qua problema politicum situm est, haec unica via patet, ut nempe quisque socius omnia iura, quae possidet, societati prorsus cedat. Sic, cum quisque civis sit aequa pars totius corporis socialis, aequali parte potietur summae, conflatae ex iuribus singulorum, et toti corpori tributae. Hinc singuli cives ob *reciprocitatem* tantundem recipient, quantum dederunt, ac proinde cessione sua nihil amittent. Ad hoc tamen duae conditions requiruntur: primum, ut cessio sit absoluta omnium iurium, secus aequalitas non vigeret pro omnibus; deinde, ut non fiat peculiari personae aut coetui, sed tantum integræ communitali.

Porro ex hac alienatione iurium et voluntatum peculiarium nascitur ius et *voluntas generalis* totius societatis, tamquam unius personæ moralis. In hac residet *summum imperium*; quod licet a singulis

(1) Ne omnium sententias singillatim commemorem, referre sufficiat verba, quibus Vattel hanc opinionem proponit: « Cette autorité appartient originairement et essentiellement au corps même de la société, auquel chaque membre s'est soumis et a cédé les droits qu'il tenait de la nature, de se conduire en toutes choses suivant ses lumières, par sa propre volonté et de se faire justice lui-même. Mais le corps de la société ne retient pas toujours à soi cet autorité souveraine; souvent il prend le parti de la confier à un sénat, ou à une seule personne. Le sénat ou cette personne est alors le souverain.. » *Le droit des gens*, t. I, l. 1, c. IV.

efformetur, tamen, prout unitas quaedam est, singulis praeest (1). Hoc summum imperium a collectione civium removeri non potest; ac proinde populus essentialiter est princeps (*il popolo sovrano*); immo eius auctoritas tam sacra est, ut nec *dividi*, nec *repraesentari*, nec *limite affici* unquam possit. Sic populi inalienabilis et absoluta maiestas constituitur, ad quam tota Rousseavii doctrina reducitur, et vi cuius Princeps, Senatus et alii omnes, qui auctoritatem exercent, non aliud revera sunt nisi simplices magistratus populi, ab eius nutu pendentes. Quare cum populus, seditione facta, illos de gradu deiicit, utitur iure suo; nec rebellis appellandus est, sicut non appellatur rebellis princeps, qui officiales aliquos munere destituit. Haec est irrefragabilis naturae lex, contra quam vim nullam habet quaevis alia politica constitutio. Sic legitima efficitur perduellio; immo in ius convertitur, quo uti pro libito potest multitudo (2); singuli autem cives respectu huius summi imperantis omnino personalitate spoliantur.

His deliriis, plus minus, recens Liberalismus agitatur; qui aeque ac Rousseau, fontem auctoritatis in populo collocat; atque ita, ut eam populus communicare aliis quoad exercitium possit, sed abdicare nunquam possit.

(1) « A l'instant au lieu de la personne particulière de chaque contractant, cet acte d'association produit un corps moral et collectif, composé d'autant de membres, que l'assemblée a de voix; laquelle reçoit de ce même acte son unité, son moi commun, sa vie et sa volonté. Cette personne publique, qui se forme ainsi par l'union de toutes les autres, prenait autrefois le nom de Cité, et prend maintenant celui de république ou de corps politique, lequel est appellé par ses membres État, quand il est passif, Souverain quand il est actif, Puissance en le comparant à ses semblables. À l'égard des associés ils prennent collectivement le nom de *peuple* et s'appellent en particulier *Citoyens*, comme participants à l'autorité souveraine, et *sujets* comme soumis aux lois de l'État. » *Du contrat social*, I. I, c. 3.

(2) Haec theoria aliud non est quidquam, nisi protestantismus ordini politico applicatus. Audiatur Sthål, testis hac in re minime suspectus: « La riforma della Chiesa nel secolo decimosesto assunse ad un tempo presso i popoli latini e nella parte riformata un carattere assolutamente politico. Sin dal principio s'insegnò nella Costituzione della Chiesa questa dottrina, che, cioè, secondo un ordine divino immutabile (*iure divino*) la comunanza cristiana, siccome la comunanza de'Santi, debba avere il potere supremo nelle cose ecclesiastiche. E si andò così innanzi in alcuni paesi e specialmente dove la potestà politica si opponeva alla riforma, oppure alla signoria della comunità ecclesiastica, da sostenere che la comunità de'Santi, il popolo di Dio, abbia da lui ricevuto il supremo potere in generale: e però anche quanto alla società civile, e quindi abbia il diritto anzi il dovere di deporre quei re che resistessero ai precetti di Dio, non che giudicarli e punirli. Da questa teoria nacquero le violente, agitazioni di Scozia e d'Inghilterra, e in Inghilterra specialmente la rivoluzione politica; la quale, non ostante la sua profonda differenza, si suole a ragione considerare come foriera della francese. » *Storia della Filosofia del Diritto* ecc., lib. III, sez. V, c. I.

## PROPOSITIONES.

**55. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Theoria Rousseavii, civilem auctoritatem ex contractu derivans, absurdia est.***

Prob. I. ex principio in quo fundatur. Hoc principium est inalienabilitas libertatis humanae; qua in re, ut mos sophistarum est, ambiguitate vocis abutitur. Nam libertas duplaci sensu accipi potest: nempe vel quatenus opponitur servituti proprie dictae, vel quatenus opponitur subiectioni civili, qua homo auctoritati publicae fit obnoxius. Prima alienari ab homine nequit; siquidem homo, ut saepe diximus, in mancipium, quod rei prorsus assimiletur, converti nunquam potest; propterea quod dignitas personalis ex eius essentia dimanat, cum eaque non solubili nexu connectitur. Secunda e contrario non modo potest alienari, sed ad eam alienandam natura ipsa hominem inclinat. Nam, cum homo natura sua sit rationalis; libertas hominis propria ea est, quae rationem pro duce habet ac norma operandi. Atqui per subiectionem civilem homo subditur legi, quae ordinatio rationis est. Ergo homo subiectione civili conditionem sequitur, quae propriae naturae respondet, et quam eius libertas rationalis non respuit sed requirit.

Prob. II. ex repugnantia ipsa, quam contractus Rousseavianus includit. Eius enim quot sunt verba, fere totidem sunt absurdia. Sed ne prolixiores simus, aliqua tantum innuemus.

Primo, statuit cives cessione illa integra suorum iurum, aequalem viritim partem conferre ad efformandam summam, quae in toto resideat. Qua in re libertatem cum aequalitate confundit. Sic enim ratiocinari videtur: omnes contrahentes libertate fruuntur; ergo omnes aequalibus iuribus ornantur. Quod ita non est, siquidem ex libertate non aequalitas iurum, sed inaequalitas potius emergit. Nam facta quae ex libertate oriuntur, hoc ipso diversa sunt; diversitas autem factorum diversitatem adducit iurum; quae concrete spectata semper a facto aliquo determinantur.

Deinde, ad libertatem servandam medium proponit libertati maxime infensem, qualis est expoliatio omnium iurum. Sic enim persona in rem penitus transformatur, et merum mancipium societatis efficitur. Nec reciprocatio, quam iactat, iura illa privatis restituit; siquidem haec, iuxta ipsum, non aliud elargitur, nisi aequale ius suffragii in publicis deliberationibus. Sed, hoc iure excepto, reliqua bona et facultates omnes et vitam ipsam singulorum civium sub ditione absoluta et arbitrio *pluralitatis* relinquit. Et quoniam *pluralitas* assidue va-

riari potest, et novis membris conflari; quisque civis quoad animam et corpus incerto cuidam et vago despota subiicitur, cuius tyrannide gravius opprimatur, quam vetera ethnicorum mancipia.

Demum, manifestam contradictionem incurrit, propterea quod ex una parte libertatem individualem alienari non posse decernit, idque tamquam fundamentum totius pacti socialis constituit; ex alia cives ita sua iura communitati cedere iubet, ut ea amplius revocare nequeant. Haec autem vehementer pugnant inter se. Nam vel homo ita natura sua est liber, ut nunquam pactione aliqua se subiicere possit alicui; et tunc ne toti quidem corpori sociali ita submittendus est, ut nefas ei sit a contractu illo deinceps resilire. Vel perpetua et irrevocabilis obligatio libertati naturali hominis non repugnat, et tunc corruit fundamentum, quo Rousseau nititur, ad proprium systema excitandum. Quod autem subiungit; *idcirco pactionem contractus socialis a singulis seorsum acceptis revocari non posse, quia coactio, quae inde sequitur in hoc consistit ut quisque adigatur manere liber*; scomma est plane ridiculum et ad insultandum rationi prolatum. Quae enim vel umbra libertatis superest in systemate, quo cives omni prorsus iure omniisque propria voluntate spoliati, iure tantum suffragii gaudent, quod nullam singulis ne quoad vitam quidem cautionem certam affert?

Probatur III. ex absurdis, quae consequuntur. Primum, omnis moralitas evanesceret. Nam sistema hoc nullam superiorem legem homini et ipsi societati impositam, nullum relationum ordinem aut finem agnoscit, a voluntate tum singulorum tum etiam totius corporis socialis independentem; sed omnium iurum et officiorum fontem in sola populi libera voluntate constituit. Haec unicum principium est et iudex iustitiae, moralitatis, religionis: quidquid illa imperat, sanctum est; quidquid prohibet, turpe est.

Secundo, Socialismi et Communismi semina spargit. Nam non modo titulum iuris a sola ratione derivandum praecipit, omni vi prorsus detracta factis historicis, a quibus concrete ius determinatur; verum etiam ad omnem conditionum socialium varietatem destruendam vehementer inclinat. Perfectam enim aequalitatem iubet; perfecta autem aequalitas inter cives obtineri nequit, nisi omni conditionum et iurum diversitate sublata.

Tertio, non modo rebellionem legitimam facit, sed anarchiam plane sancit. Nam populus, nullo modo *repraesentatus* sed in se et per se sumptus, constituitur tamquam princeps absolutus et fons et principium totius ordinis politici, quem pro libito commutare potest et inverttere.

Quarto, quod incredibile videtur, cum hac anarchia tirannidem omnino intolerandam iungit; siquidem populo, vase accepto, ius imperandi sine limite tribuit; ita ut ipsam religionem ad captum *deistarum* conformatam, quae solam Dei exsistentiam doceat, civibus imponat, sub poena capitis aut saltem exilii.

**56. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Civilis potestas, per se spectata, a Deo immediate procedit.***

Prob. Civilis societas, quam homini naturalem esse probavimus, sine supraena potestate, ne mente quidem concipi potest. Nequit enim concipi totum aliquod, quin simul concipientur partes quae ad eius essentiam constituendam concurrunt. Auctoritas autem, ut superiore articulo ostendimus, pars essentialis est societatis.

Hoc argumentum inde etiam robur accipit, quod auctoritas non utcumque pars est societatis, sed est pars formalis; cum principium sit unitatis, qua multitudo non confusam congeriem, sed corpus morale ordioatum efformet. Quare sicut repugnat quod corpus physicum exsistat sine forma, nempe sine principio a quo actum et unitatem recipiat; sic impossibile est ut detur vere corpus morale, nempe societas, sine auctoritate, quae imperio suo multitudinem liget, ac singulorum operationes dirigat ad comune bonum, sub stabili norma.

Neque hoc ullo modo pendet a voluntate sociorum, qui congregantur; qui certe decernere nequeunt ut societas vera consurgat, et tamen nullum sit in ea ius imperandi. Sed ius eiusmodi innascitur sponte sua ex natura ipsa societatis, quae conditur; siquidem cuique rei vi naturae inest id, quod vel ad eius constitutionem pertinet, vel proprietas est essentialis ad eius finem et conservationem requisita. At vero quidquid a natura procedit, independenter a causis secundis, immediatum auctorem habet Deum, a quo natura rei cuiuslibet determinatur. Ergo cum id de auctoritate, in se inspecta, contingat; ea immediate a Deo procedere dicenda est.

Praeterea, Deus lege naturae ordinem servari iubet. Atqui ordo in multitudine sine supraena auctoritate consistere et concipi nequit; nam multitudo per se nonnisi turbam et discrepantium iudiciorum et voluntatum et consequenter operationum praefert. Ergo Deus institutionem supremae cuiusdam auctoritatis, ad quam pertineat ordinem multitudini imponere, vi legis naturae praecipit. At vero quidquid a Deo per legem naturae praecipitur, immediate a Deo est; siquidem rationis dictamen, quod intercedit, non se habet ut causa, sed mere ut proponens et referens supremi legislatoris praescriptum. Ergo supraena potestas, utpote quae ad civilem societatem habendam a Deo praecipitur, a Deo immediate procedit.

Haec veritas, quam ratio demonstrat, a Fide confirmatur. Aperte enim ait Apostolus: *Non est potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt* (1).

57. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Causa, quae subiectum politicae auctoritatis determinet, per se est praevalentia iuris praeexistentis, respectu multitudinis ordinandae; per accidens vero est sociorum consensus.*

Prob. Si societas repente coagmentaretur ex familiis, antea disseminatis et inter se omnino independentibus; procul dubio determinatio subiecti, in quo auctoritas politica concrete subsistat, nonnisi ex consensu mutuo sociorum profleisci posset. Nemo enim in libero illo conventu reperiatur, qui ius haberet imperandi aliis; sed omnes patres-familias aequalem conditionem praeseferrent. Posset utique aliquis in hac vel illa dote praestare ceteris, et magis esse idoneus ad rem publicam administrandam; sed id non aliud praeberet, nisi meram capacitatem imperandi; mera autem capacitas non est ius, quemadmodum aptitudo non est actus. Quare in ea hypothesi licet ratio inculcaret, eligendum esse qui omnium praestantissimus appareret; tamen sola electio, ex libero consensu orta, illum actu principem institueret.

Haec, in hypothesi de repentina creatione societatis ex familiis, nullo antea sociali vinculo inter se copulatis. Verum id nonnisi *per accidens* contingere potest aliquando, cum ex. gr. familiae aut etiam homines individui naufragio, vel amore libertatis, vel demigrandi studio, tamquam surculi, a nativa radice scinduntur et novo veluti terreno committuntur. Aut etiam intervenit, cum multitudo vel extinctione totali veteris dynastiae, cui nullus successor legitimus designatus sit, vel motu aliquo politico funditus concussa, proprio rectore videntur. In hisce casibus inopinatis certum est, nullam aliam viam suppetere ad ordinis principium restaurandum, nisi consensum explicitum vel saltem implicitum sociorum, qui publicam auctoritatem uni aut pluribus conferant, aut etiam sibi retineant ad regimen populare constituendum. Quare in propositione diximus: *per accidens fieri posse ut causa, quae subiectum politicae auctoritatis determinet, sit consensus.*

At longe aliter se res habet, si spontanea et naturalis origo societatis consideretur. Haec enim naturae cursu, ut corpus organicum complicatius et perfectius, enascitur ex praevio quodam organismo sociali, qui paulatim evolvitur et explicatur, donec integrum perfectionem attingat. Quare vis, quae partes uniat, et novum corpus regat,

(1) *Ad Romanos*, c. XIII.

non extrinsecus accersenda est et veluti creanda de nihilo; sed in priore vi continebatur, eiusque est ulterior evolutio pro novis relationibus et partibus organicis, in quas corpus, iam ante exsistens, explicatur.

Et sane civilis societas, seu corpus politicum, non ictu oculi conditur; sed gradatim naturae cursu succrescit ex minori societate, quae ex familia in pagum, ex pago in urbem, ex urbe in provinciam, et tandem in *Statum* proprie dictum progreditur. In omnibus hisce passibus prior consociatio amplificat sane seipsam et novas relationes inter membra, quibus constat, evolvit; at numquam principio formaliter ordinis et unitatis destituitur. Hoc vero principium, concrete spectatum, aliud esse non potest nisi superior ipse, a quo imperfectior societas, quae in perfectiorem convertitur, iam ante gubernabatur. Nequit enim totum aliquod in totum aliud perfectius commutari, quin hoc ipso partes etiam, quibus totum illud constabat, novam perfectionem suscipiant. Sicut igitur multitudo praeviae societatis in novam multitudinem, magis perfectam, transit; sic idem dicendum est de auctoritate. Titulus igitur, auctoritatem politicam in subiecto aliquo determinans, naturali cursu, est ius praeeexistens, quod ceteris praevallet respectu ordinis producendi in nova conditione, quam induit multitudo. Immo, si res intime perpendatur illa ipsa iuris praevalentia per se auctoritatem constituit pro nova forma, in quam societas successive se explicat. Auctoritas enim aliud non est quidquam, nisi ius ponendi ordinem in multitudine. Utcumque autem multitudo varietur, ius illud idem per se manet; et tantum novum modum operandi explicat, prout novae relationes explicantur in corpore sociali quod informat.

Hinc si primitivum germen quaeratur, ex quo ordine naturae politica potestas originem dicit, illud nonnisi in ipsa auctoritate domestica reperietur. Sicut enim familia, adhuc independens, semen est civitatis futurae, ac famulorum et operariorum comitatu iam civitatem quamdam praebet inchoatam et veluti vagientem; sic paterfamilias, qui ei dominatur, non modo auctoritate paterna in filios gaudet, verum etiam ius possidet ordinandi totam multitudinem, quae familiam illam utcumque componit. Haec auctoritas, quae domestica dici potest, mox in patriarchalem et paulatim in politicam convertitur, prout ipsa domus vel familia, succrescentibus nepotibus et famulis et colonis, in tribum, in populum, ac tandem in perfectam societatem civilem transformatur. Quare in quavis familia independente pater est, ut ita dicam, rex inchoatus, et veluti infans respectu maturae aetatis. Esentia in eo tota est, sed nondum evoluta; quia nondum explicatus

est organismus, in quem vim suam exerceat. En primigenia et naturalis origo concretae potestatis civilis; quae, ad primam radicem quod attinet, cum paterna auctoritate confunditur, ac proinde ex hac etiam parte immediate procedit a Deo, *ex quo*, ut ait Apostolus, *omnis paternitas in caelo et in terra nominatur* (1).

Brevi: cum a societatis conceptu et existentia ius ordinandi multitudinem demi nequeat; necesse est ut illud ipsum quod naturalem originem tribuit concretae societati, tribuat etiam naturalem originem concretae potestati. Atqui primum familiae competit. Ergo familiae competit etiam secundum. Quare sicut multitudo civilis est ampliatio quaedam multitudinis domesticae, novis relationibus induatae; sic auctoritas civilis est ampliatio quaedam auctoritatis domesticae, novis illis relationibus ordinandis applicatae. Atque in favorem huius sententiae torqueri possent ea, quae S. Thomas, Aristotelem exponens, testatur, inquiens: « Omnis domus regitur ab aliquo antiquissimo, sicut a patrefamilias reguntur filii. Et exinde contingit quod etiam tota vicinia, quae erat instituta ex consanguineis, regebatur propter cognationem ab aliquo, qui erat principalis in cognatione, sicut civitas regitur a rege. Ideo autem hoc regimen a domibus et vicis processit ad civitatem, quia diversi vici sunt sicut civitas dispersa in diversas partes. Sic ergo patet quod regimen regis super civitatem vel gentem processit a regimine antiquioris in domo vel vico (2). »

Hinc intelligitur cur iura regia, etiam vitae et necis, in antiquissimis familiis, nondum civilem societatem efformantibus, patrifamilias tribuebantur; quorum reliquiae nonnullae in posterioribus aetatibus apud multas gentes superfuerunt. Intelligitur etiam cur prima regiminis forma, quae apud vetustissimos populos apparuit, non fuerit nisi monarchica: *Antiquitus omnes regebantur regibus* (3).

### *Solvuntur difficultates.*

58. *Obiic. I.* Omnes homines sunt essentialiter aequales inter se, nec natura personam ullam designat, in qua auctoritas residere debeat. Ergo eiusmodi determinatio nounisi a contractu repeti potest et a libera paciscentium voluntate.

R. *Dist. primam partem maioris:* Omnes homines sunt essentialiter aequales, idest non differunt in principiis essentialibus aut in

(1) *Ad Ephesios*, III, 15.

(2) In 1<sup>m</sup> *Politicorum*, lect. I.

(3) S. THOMAS, loco citato.

iuribus innatis, *conc.*; id est, ex essentia consequitur ut differre nequeant in iis, quae essentiae superadduntur, aut in iuribus acquisitis, *nego*. Quoad alteram partem similiter *dist.*: Natura non designat subiectum auctoritatis, et hoc probat, neminem esse principem vi naturae, *conc.*; et hoc probat, neminem esse principem etiam vi facti alicuius, quod ius imperandi in peculiari subiecto determinet, *nego*. Tum etiam *nego consequens*.

Nihil ineptius hac difficultate est. Nam si vim haberet, omnia iura acquisita ab hominibus excluderet. Pari enim modo sic quis ratiocinari posset: Omnes homines sunt essentialiter aequales, et natura non determinat in hoc vel illo paternitatem vel dominium. Ergo patria potestas vel ius proprietatis concretae a consensu repeti debent. At nemo non videt, ex eo quod in his vel aliis rebus determinatio naturae pro peculiari persona desit, non aliud sequi, nisi iura, quae inde enascuntur, non esse innata sed acquisita vi facti alicuius, ad concretum ordinem pertinentis. Iamvero quis unquam dixit, ius imperandi in hoc vel illo subiecto innatum esse? aut aliquem esse principem natura sua?

*Obiic.* II. Potestas politica diversa est a potestate domestica, quam paterfamilias exercet in filios, et in famulos. Atqui iurum diversorum nequit unum converti in aliud. Ergo impossibile est ut potestas domestica convertatur in regiam.

R. *Dist. mai.*: Potestas politica diversa est a potestate domestica etc. quoad speciem, *conc.*; quoad genus etiam, *nego*. *Minorem* pariter *dist.*: Iurum diversorum non solum specie sed etiam genere nequit unum converti in aliud, *conc.*; diversorum specie sed convenientium genere, *subd.*; virtute sua tantum, *conc.*; adiumento praecepti naturae, et mutati obiecti exigentia, *nego*.

Etsi potestas domesticat differat specie a potestate politica, ut patet ex diversitate finis et materiae; convenit tamen genere, cum utraque sit ius ponendi ordinem in multitudine, iuxta naturam associationis. Hinc mirum non est, si, multitudine mutationem subeunte, quatenus filii evadant patresfamilias et famuli proprietates acquirant, ac proinde societas domestica in civilem transformetur; ipsum ius ponendi ordinem proportionaliter commutetur, ac diversas induat relationes, novumque respiciat scopum. Maxime vero, accidente rationis dictamine, quod multitudinem sine principio ordinis, auctoritate nimirum, esse non patitur. Causa igitur conversionis illius est ipsa natura, quae processu suo societatem domesticam in civilem transformat, et consequenter transformat eius partes essentiales, quae nunquam dissociantur, sed prout compositum efformant, mutationi subduntur.

Omnis error hoc loco inde oritur, quod naturalis rerum cursus et evolutio non attendatur; nec societas ut unum, ex dupli elemento, multitudine nimirum et auctoritate, compactum consideretur; sed societate vi mentis dissoluta ac solo materiali elemento, nimirum multitudine, relicto, ex eius visceribus elementum formale, nimirum auctoritas erui velit. Quae methodus imaginem praefert physiologi, qui, ad vitae principium rimandum, vivum animal in frusta dispergeret, atque deinde in materiae viribus sive physicis sive chimicis vitale illud principium conquereret.

*Obiic. III.* Etiam admissa naturali origine societatis civilis e societe domestica, potestas politica repetenda est ex consensu singulorum. Nam novae familiae, quae multiplicantur, possent, si vellent, abire, ac seorsum nativam servare independentiam. Si igitur in societate cum primo patrefamilias aut domino permanent; in tantum permanent, in quantum volunt; ac proinde quod ipsi subiificantur, ex eorum voluntate procedit.

R. *Nego assumptum.* Ad probat. *conc. ant.* et *nego consequens.*

Aliud est a libera voluntate pendere conditionem alicuius rei, aliud est pendere rem ipsam. Ut patrifamilias evadat princeps, requiritur utique permanentia socialis filiorum et nepotum et famulorum, novas familias constituentium; atque haec permanentia ab eorum voluntate pendet. Sed inde inferri nequit ipsum ius ponendi ordinem in eiusmodi multitudine, quod certe ad primum patremfamilias et dominum pertinet, ex eorum voluntate procedere. Si ita esset, etiam potestas maritalis in viro procederet ex libera voluntate uxoris; quia uxor ad nuptias ineundas sic consentit, ut potuerit non consentire, et nativam potius colere virginitatem. Itemque auctoritas domini crearetur a servo, quia servus potest ab eo discedere; aut etiam auctoritas magistri tribueretur a discipulo, quia discipulus potest disciplinam abnuere et scientiae ignorantiam anteponere.

*Obiic. IV.* Hic agitur de origine non historica sed iuridica potestatis. Iamvero eius ortus a praevalentia iuris praexistentis explicat dumtaxat ipsius originem historicam; at ad iuridicam semper consensus saltem implicitus praesumendus est.

R. *Nego minorem.* Nam ille ortus explicat ipsam originem iuridicam potestatis, siquidem explicat originem iuris a iure. Vel, ut melius dicam, explicat potestatis originem *historico-iuridicam* prout accedit de omnibus iuribus, quae certe in concreto nascuntur semper ex facto aliquo, iure informato. Certe ipse ortus iuris a iure, est factum; et sub hoc respectu dici potest historicus; sed hoc non tollit

quominus sit etiam iuridicus, si interno nexu iura illa inter se colligantur, et unum sit veluti explicatio aut effectus alterius.

*Obiic.* V. Dicendum videtur, cum Gioberti, Mamiani atque aliis, auctoritatem in subiecto determinari ex *aristocratia ingenii*; quatenus illi natura sua ius imperandi possideant, qui sapientes sunt atque optimi. Quare adiungunt, populum ad eos eligendos obligari.

R. Haec Liberalium mitiorum theoria ridicula prorsus est. Nam ingenium, si vere adsit et sana doctrina imbuatur, dat quidem ius docendi, non imperandi. Ius imperandi oritur ab ea subiecti praestantia, qua sit ut persona publice appareat ornata iure ponendi ordinem quoad mutuas relationes singulorum, multitudinem componentium. Ad quod munus rite exercendum requiritur sane prudentia et virtus: sed aliud est conditio requisita ad consentaneum iuris exercitium; aliud est titulus, ex quo ius ipsum emergat. Praeterea, si vera esset illorum opinio, indicanda esset academia, in qua huius sapientiae laureae distribuuntur; et definiendum esset criterium, quo certissime et sine errore optimismus ille a populo discerni posset. Secus, periculum erit, ne populus (quemadmodum saepe contingit), fraude aut pecunia captus, non sapientibus sed nebulonibus, non probis sed pravis suffragium tribuat.

#### ARTICULUS VI.

##### *De Scholasticorum sententia quoad subiectum supremae potestatis politicae.*

59. **Eius explicatio.** Quoniam nonnulli perperam intelligunt doctrinam veterum theologorum, quoad subiectum auctoritatis a natura primitus institutum, eamque cum *pacto sociali* Rousseavii confundunt; utile erit de hac re aliquid innuere.

Itaque theoriam auctoritatis, fere toti Scholae communem, exposuit Suarez tum in *Defensione Fidei catholicae* adversus regem Angliae, tum in tractatu, quem *de Legibus* inscrispit. En breviter eius summa: Ad perfectionem homini congruentem non sufficit familia, sed requiritur ulterius communitas politica, quae saltem civitatem constitutat. Quare homo est civiliter socialis vi naturae. Ut haec societas ordine donetur et unitate operandi pro bono communi (cui repugnare possunt studia singulorum), necessaria est potestas seu ius supremum regendi rempublicam. Porro eiusmodi potestas per se considerata, abstrahendo ab hac vel illa forma regiminis, non procedit nisi a Deo immediate,

ut auctore naturae, et nullo modo est in individuis, per se spectatis, sive *totaliter* sive *partialiter*. Nihilominus haec potestas primo et per se concreta redditur in ipsa communitate; quatenus, supposita congregatione hominum propter finem politicum obtainendum, per se resultat tamquam proprietas naturalis in corpore illo morali ius ordinandi singulos, iuxta exigentiam boni communis. Societas vero, seu multitudo sic congregata, potest auctoritate illa se abdicare, eam transferendo in unam personam aut unum determinatum coetum: aut etiam potest propter iustum titulum ea spoliari ac sub ditionem potentis alicuius redigi. Quare causa, quae determinato subiecto auctoritatem affigit, est semper consensus vel liber vel necessarius. Unde auctoritas civilis, per se sumpta, est immediate a Deo; in principe autem est mediate a Deo, immediate ab hominibus. Melius tamen dici posset, etiam in hac sententia (ut reapse nonnulli dixerunt) auctoritas semper, sive abstracte sive concrete, a Deo esse; ab hominibus vero tantum designari subiectum in quo resideat. Homines enim electione sua non aliud facerent, nisi offerre materiam; sed Deus esset, qui tribueret formam.

**60. A sententia Rousseavii maxime differt.** Iam vero nemo non videt, eiusmodi doctrinam nihil habere commune aut affine cum pacto sociali, quod supra refutavimus. Atque ut id clarius eluceat, praecipuas utriusque sententiae differentias innuemus.

I. Suarez repetit auctoritatem a Deo. Contra, pactum sociale ius divinum omnino eliminat, et solam hominis liberam voluntatem inducit, quae ipsam auctoritatem creet.

II. Suarez statuit auctoritatem *non esse in singulis sive totaliter sive partialiter; immo ne in ipsa quidem rudi collectione*, sed eam resultare *vi naturae ex communitate ut sic*, nimurum quatenus praecise societas est, seu coetus hominum propter bonum commune coalescentium (1). Contra, pactum sociale auctoritatem concipit tamquam summam iurum singulorum civium, ac proinde illam partialiter attribuit singulis sociis separatim.

III. Suarez licet asserat, potestatem a consentiente multitudine in determinatam personam transferri; tamen fatetur posse aliquando hunc consensum esse necessarium, quatenus iusto titulo ab aliqua determi-

(1) « In tali ergo communitate ut sic, est haec potestas ex natura rei, ita ut non sit in hominum potestate ita congregari et impedire hanc potestatem. » *De Leg.* I. 5, c. 3, § 4. Iterum: « Ut illa communitas habeat praedictam potestatem, non est necessaria specialis voluntas hominum, sed ex natura rei consequitur et ex providentia Auctoris naturae. » *Ib.* § 6.

nata persona exigatur (1). *Contra, pactum sociale* non agnoscit nisi liberam paciscentium voluntatem, nec admittit ullum titulum, vi cuius independenter a libero multitudinis consensu competitat cuiquam ius imperandi.

IV. Suarez statuit supremam potestatem, etiam cum in multitudine residet, *non esse in ea immutabiliter* (2); ac proinde, postquam in subiectum aliquod determinatum translatum est, non posse amplius a subditis revocari (3). *Contra pactum sociale* communiscitur supremam potestatem essentialiter residere in multitudine, ita ut ab illa removeri aut alienari nequeat.

Ergo doctrina Suaresii et Scholasticorum tantum discrepat *pacto sociali*, quantum discrepant quadrata rotundis, aut melius quantum affirmatio a negatione dissidet.

61. *Satisfit obiectionibus.* Dicet fortasse aliquis: Attamen Suarez et Scholastici in societatis origine explicanda admittebant pactum.

R. *Distinguo:* Admittebant pactum *sociale*, quod ipsam societatis et auctoritatis naturam conderet, quemadmodum fecit Rousseau, *nego*; admittebant pactum *mere politicum*, quod subiectum dumtaxat auctoritatis determinaret, aut etiam, si ita libet, auctoritatem iam a Deo vi naturae acceptam ex uno subiecto in aliud transferret, *concedo*.

Etiam si praescindamus ab omnibus absurdis, quae Rousseau suae theoriae commiscet; semper tamen remanet immanis differentia inter eius pactum et pactum Scholasticorum. Nam pactum Rousseavii respiciebat auctoritatem ipsam omnino efformandam ex summa iurum singulorum, qui natura sua forent segreges, et propria voluntate, sine ulla ordinatione naturae, immo contra hanc ordinationem, in coetum unum coirent. *Contra, pactum Scholasticorum*, supposita naturali hominum socialitate et origine potestatis a Deo, tantum respicit determinationem subiecti, in quo illa concrete subsistat, nempe utrum retinenda sit in multitudine an in particularem personam vel collegium transmittenda. Quare ut nomine etiam separetur a pacto Rousseavii, appellari poterit pactum non *sociale* sed *politicum*.

(1) « Contingere potest ut res publica per iustum bellum subiiciatur... et tuoc ipsa TENETUR PARERE et CONSENTIRE subiectioni. » *De Leg.* l. 3, c. 4. Iterum: « Ab alio habente potestatem et titulum iustum potest (*multitudo*) tali potestate privari et in aliquam personam vel senatum transferri. » *Def. Fidei*, l. 3. c. 2, § 9.

(2) *De Leg.* l. 3, c. 3, § 4.

(3) « Translata potestate in regem, per illam (*rex*) efficitur superior etiam regno, quod illam dedit, quia dando illam se subiecit et priori libertate privavit. » *De leg.* l. 3, c. 4, § 6.

Instabit: Saltem doctrina Suaresii dissentit ab ea, quae in hoc libro explicata est.

R. Eliamsi id absolute daretur, quid legitime inferri posset? Certe in philosophando auctoritati ratio anteponenda est. Ceterum discrepantia inter nos et Suaresium non est tanta, quantum fortasse obiciens opinatur. Nam in primis cum Suaresio plane consentimus quoad reiiciendum pactum sociale, in sensu a Rousseau aliisque protestantibus adstructo. Deinde consentimus etiam quoad originem potestatis a Deo, tamquam ab auctore naturae; et recens commentum *plebeiae maiestatis* (il popolo sovrano) inter fabulas amandamus. Tantum, de potestatis determinatione quoad particulare subiectum, aliqua utrinque differentia est; quae si non penitus demi, saltem ad minimos terminos reduci potest. Nam ex una parte nos fatemur, aliquando contingere posse ut subiectum auctoritatis determinetur ex libero consensu; cum videlicet casu aliquo familiae vel homines individui inter se omnino independentes et antea nullo communi vinculo iuris adstricti in societatem sponte convenient. Ex alia vero parte Suarez nobis concedit aliquando subiectum hoc determinari ex iure aliquo praevalente; siquidem agnoscit *iustum titulum*, quo societas quandoque non libera voluntate sed ex officio *teneatur parere et consentire subiectioni*. Ad quid igitur dissensio nostra reducitur? Ad hoc dumtaxat, quod ex duobus capitibus, quibus determinari subiectum auctoritatis potest, nimirum *iure praevalente et libero consensu*, nos putemus primum esse per se, secundum per accidens, Suarez viceversa existimat secundum contingere naturali cursu, primum vi circumstantiarum qnarundam.

Quae opinio praeclarissimi viri inde processit, quod gradum fecerit ex *ordine abstracto* ad *concretum*; nulla habita ratione factorum, quae ad ius determinandum intercedunt. Nam ex eo quod societas in sua idealis notione dicit multitudinem et auctoritatem tamquam ius in ea indeterminate existens, sine ulla designatione subiecti; putavit idem accidere, cum conceptus ille realitatem induit in concreto. Quod non est ita. Nam civilis societas, ut diximus, non continuo ex regione idealis descendit in terras; sed paulatim succrescit processu naturae ex praecedenti societate, in qua semper adest ius ordinandi multitudinem, in peculiari aliquo subiecto residens. Et sane sumamus exemplum, quod Suarez ipse profert ad rem explicandam. Ait enim: « Hic autem consensus variis modis intelligi potest. Unus est, ut paulatim et quasi successive detur, prout successive populus augetur: ut ex. gr. in familia Adae vel Abrahae, aut alio simili. In principio obediebatur Adamo

tamquam parenti seu patrifamilias, et postea crescente populo potuit subiectio illa continuari et consensus extendi ad obediendum illi etiam ut regi, quando communitas illa coepit esse perfecta. Et fortasse multa regna (et in particulari primum regnum romanae civitatis) ita incepérunt. Et hoc modo regia potestas et communitas perfecta simul incipere possunt (1). » Iam vero quis dicet, auctoritatem Abrahae ex. gr. quae iam ex domestica non modo patriarchalis sed fere politica evaserat (nam seriebat foedera cum regibus et parvo exercitu comparato adversus hostes bello pugnabat) ex consensu familiarum aut individuorum, quibus imperabat, processisse? Potuisse illa multitudo, in quam paulatim familia Abrahae se explicaverat, superiorem alium diligere, cui patriarcha ipse subiiceretur? Id nonnisi incongruenter sustineretur. Ius igitur domesticum Abrahae, crescentibus familiis, vel, ut ait Suarez, crescente populo, extensem fuisset ad imperandum iis ut civibus, quibus iam ut nepotibus vel famulis imperabat.

Ceterum si cui magis arridet Sententia Suaresii; is certe reprehendi non potest, cum pro se auctoritatem non modo tanti Doctoris, sed etiam Bellarmini et aliorum praestantium theologorum habeat.

## ARTICULUS VII.

### *De diversis regiminis formis.*

**62. Quid forma regiminis.** Societatem duobus elementis constare diximus, multitudine et auctoritate. Multitudo, quatenus auctoritati subiicitur, a qua congruentibus mediis ad finem dirigenda est, subditos exhibit. Auctoritas vero, quatenus concrete concipitur in subiecto aliquo, quod ipsam legitimate possideat, superiorem efformat; qui si in politico ordine minime pendet ab alio, sed legibus a se latis societatem gubernat, supremus imperans nuncupatur. Ceteri autem, qui potestate communicata et sub altioris rectoris imperio rempublicam regunt, ministri vel magistratus vel officiales nominantur.

Ex quo inferes societatem corpori assimilari, cuius diversa membra a subditis repraesentantur, caput autem a superiore constituitur. Porro superior nec solo subiecto nec sola auctoritate constat, sed utroque componitur, quatenus subiectum exhibit auctoritate informatum. Quae duo accurate distingui debent inter se. Si enim subiectum per se, seu prout individua quaedam persona est, consideratur; procul dubio, ceteris hominibus minime praestat, sed iisdem officiis et iuribus afficitur,

(1) *Defens. Fidei*, I. 3, c. 2, § 19.

quae cuiusque hominis sunt propria. Quare suam privatam utilitatem spectare potest, quod commune est ceteris civibus, ac peculiari proprietate gaudere, quam ad suum non ad aliorum emolumentum adhibeat. At ita non est, si spectatur ut superior, seu ut subiectum auctoritate ornatum. Sic enim officiis et iuribus instruitur altioris generis, de quibus deinceps disseremus, nec privatam sui sed communem totius corporis socialis utilitatem intuetur, ad quam proinde dirigit ea omnia, quae nomine auctoritatis ab ipso possidentur atque administrantur. Atque hoc sensu dici solet non populum propter principem, sed principem esse propter populum. Non enim idcirco exstat et operatur populus, ut principi bene sit; id enim servorum est proprium: sed idcirco est et operatur princeps, ut populi salus ac felicitas procuretur; seu, melius dicam, idcirco sunt et operantur populus et princeps, ut integra societas, quae ex utroque coalescit, perfectionem attingat et felicitate fruatur.

Subiectum summae potestatis esse potest vel persona physica, seu homo individuus, vel persona moralis, seu coetus plurium, qui in unum convenient. Hinc diversae formae regiminis oriuntur, prout in uno aut pluribus summa auctoritas residet, et diversa proportione ac temperamento eius exercitium a legibus fundamentalibus determinatur. Nam licet auctoritas societati sit essentialis, eaque carere, etiamsi omnes consentiant, nulla societas possit (quippe natura rerum a voluntate hominum non pendet); tamen subiectum, quod eam possideat, nounisi a facto aliquo humano determinatur, ac proinde variari multifariam potest. Hinc diversae formae regiminis existunt, pro diversitate huius subiecti ac pro varietate iuris quo ipsi competit, respectu multitudinis dirigendae.

**63. Eius diversae species.** Hae formae, generalissima quadam partitione, ad simplices vel compositas reducuntur. Illae sunt, quae ex simplicioribus minime constant; et communiter recenseri solent: *Monarchia*, *Aristocracia*, *Democratia*. Habetur Monarchia, si suprema potestas apud hominem residet singularem, qui ius habeat gubernandi societatem, sive in hoc vi legum fundamentalium certis limitibus adstringatur, sive absoluta ac nullis statutis definita potestate gaudeat. Utroque autem sensu accepta eiusmodi gubernandi forma oppido distinguenda est a despotismo. Etenim despotici regiminis forma (si vere forma regiminis dici possit) illa est, in qua omnia ad arbitrium et voluntatem supremi imperantis decernuntur, quin legibus constantibus parendum sit; eiusque formula hoc dicto continetur: *Stat pro rationes voluntas*. Huiusmodi forma non tam regimen,

quam potius dominium constituit, in quo subditi servorum conditioni maxime accedunt; et tyrannidi proxima est, in qua non solum omnia ab arbitrio supremi imperantis pendent, sed neque ipsius naturalis honestatis dictamina erga subditos servantur. At in monarchia, licet absoluta, non voluntas sed ratio proprie dominatur. Regimen vero semper temperatum habetur, tum propter legum constantiam, a quibus, dum vigent, ne principi quidem recedere licet; tum propter modum eas condendi, nimirum post plurium sapientum consultationem; tum etiam propter debitum non immutandi fundamentalem reipublicae constitutionem, efficiendique ut in omnibus non privata principis, sed communis populi utilitas normam operandi suppeditet.

Quod si non apud unum hominem individuum sed penes primores aliquos, qui Senatum constituant, summa sit potestas; respublica exsurget Aristocratica, seu regimen optimatum, sive hi patribus haereditate in munere succendant, sive populi aut sociorum voto elegantur. Si denique ipse populus quadammodo sibi imperet, et ius condendi leges ac sine appellatione iudicandi apud se retineat; habebitur Democratio. Quae quidem in parvis societatibus locum habere potest, non in frequentioribus, quales maxime sunt hodiernae. In his necessario temperamentum aliquod adhibendum est, quatenus aut soli patresfamilias, aut tantum aetate provectiores et determinata proprietate fruentes, nimirum, spectabiliores cives, ius habeant sciscendi leges et eligendi magistratus, qui rempublicam quoad executivam potestatem gubernent. Saepe tamen contingit, ut populare regimen nomine tenus dicatur democratia, sed reapse non sit nisi Aristocratio, magis minusve ampla, prout plures paucioresve ad deliberandum de publicis negotiis admittuntur. Cuius rei exemplum vel ipsae antiquae democraciae nobis praebent: quae, si funditus considerentur, non solum aristocratiae quaedam erant, verum etiam oligarchiae. Cives enim, qui suffragio gaudebant, nonnisi exigua populi partem efformabant; maior autem turba, eorum nempe qui operibus mechanicis et culturae agrorum addicti erant, iure civitatis destituebatur et in mancipiorum infinito grege iacebat.

Mixtae vero formae dicuntur, quae ex simplicium aut omnium aut duarum dumtaxat iunctione resultant. Communius tamen habentur, cum princeps, optimates et populus ita quoad regimen temperantur inter se; ut quaeque pars ad gubernandam rempublicam aliquo modo concurrat, et ius aliquod politicum, praesertim respectu legum condendarum, retineat.

His praeiactis, quaeri posset quaenam regiminis forma ceteris prae-stet; cui quaestioni sic gradatim respondebimus.

## PROPOSITIONES.

64. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Quaelibet regiminis forma, modo iusto titulo innixa sit, legitima censenda est et felicitati populorum procurandae idonea.*

Prob. Etsi civilis auctoritas, quoad primam originem, ex potestate ducatur, qua paterfamilias ius habet ponendi ordinem in ea multitudine, sive parva exsistat sive magna, quae aliquo modo refertur ad domum, cui independenter praeest; tamen in processu, quo explicatur et ex uno in aliud subiectum transfunditur, innumeratas varietates et modificationes suscipere potest. Ratio autem nullatenus iubet, ut ubique et semper regimen eodem modo exerceatur; sed id tantum dictat, ut regimen aliquod sit, et ad publicam salutem ordinetur. Dummodo igitur iusto titulo auctoritas in subiectum aliquod, quocumque sit, pervenerit; legitimum gubernium exsurget, cui proinde a subditis obedientia debetur. Quod autem quaeque forma regiminis felicitati publicae procurandae sit idonea, dubitari nequit. Nam ad huiusmodi felicitatem procurandam tria requiruntur: lumen intelligentiae, rectitudo voluntatis, vis executionis; ut cognoscatur quid populo expedit, idque sincere ametur, et fortiter exigatur. Atque haec tria reperi profecto possunt, sive in uno sive in pluribus imperantibus. Ergo, sive unus sive plures imperent; haberi potest forma regiminis felicitati populorum procurandae idonea.

65. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Si aptitudo populorum consideretur, nulla est forma, quae aequa omnibus convenit; sed illa praeferenda est, quae prae ceteris respondet consuetudinibus, indoli, culturae, moribus cuiusque gentis.*

Prob. Id fatentur generatim scriptores, qui rem politicam tractaverunt. Satis erit unum aut alterum commemorare. Burlamachius ait: « Si petitur a me quaenam sit optima gubernandi forma; respondebo, non omnia bona regimina omnibus aequa populis convenire; sed hac in re habendam esse rationem tum inclinationis et characteris singulorum populorum, tum amplitudinis dominii quo fruuntur (1). » Idem ferme asserit Montesquieu, sic inquiens: « Regimen, quod maxime naturae consentit, illud est, quod prae ceteris aptatur dispositionibus populi, pro quo institutum est (2). » Et sane forma quaevis a conditionibus subiecti, quod perficit, maxime pendet; ac saepe quae uni

(1) I.oco superius citato.

(2) *L'esprit des lois*, t. I, I, I, c. 3.

consonat, repugnat alteri. Homo autem (idem dic de hominum collectione) non abstracte, prout idea tantum continetur, cogitandus est in rebus, quae ad agendum pertinent; sed cogitandus est in concreto, prout his vel illis conditionibus et circumstantiis realiter afficitur. Namvero in hac consideratione concreta humanum genus incredibilem offert varietatem, propter quam diversis elateriis moveri, diversa ratione duci, diversis fulciri adminiculis, diversis augeri praesidiis poscit. Non igitur eadem regiminis forma opportuna erit aequa pro singulis. Immo illa ipsa, quae abstracte perfectissima omnium fortasse videtur, pro aliqua peculiari gente non modo incongruens sed fere impossibilis censeri poterit. Sic ex. gr. absurdia esset hypothesis, qua *natio americana Statuum Unitorum* sub monarchia concipiatur. Contra, aliae sunt gentes, quibus regimen populare minus accommodatur, propter nimium phantasiae aestum, novitatis studium, loquacitatem, inadvertiam, aliosque defectus; vi quorum apud eos democracia non tranquillitatem et ordinem, sed confusionem, tumultum, studia partium, medium opprimendi alios, in summa veram tyrannidem importaret.

*66. PROPOSITIO 3\*. Illa forma pro singulis quibusque populis aptior est, qua apud illos legitimitate gaudet.*

Prob. Pax et stabilitas ordinis, in quo reipublicae bonum maxime cernitur, tota quanta est, pendet ex certitudine subiecti, in quo ius imperandi resideat. Haec autem certitudo, ex qua verus obedientiae sensus in animis subditorum ingeneratur, non aliunde repetitur, quam ex evidentiā tituli quo superior auctoritatem possidet. Unde sapientissima fuit ea vox ducis illius, qui nostris temporibus, ad austriacos populos in pace continentos, exclamavit: *Imperator est ordo*. Revera enim concretum principium ordinis non nisi in eo residebat, qui legitime imperabat.

*67. PROPOSITIO 4\*. Gubernandi bonitas non tam pendet a forma regiminis, quam a gubernantium honestate.*

Prob. Forma materiale velut instrumentum est, quod, ut in bonum, sic etiam in malum torqueri potest, vi aut saltem astutia. Unde quemadmodum pravus princeps in despotam degenerat, si nil sibi non arroget et licitum cum libito confundens non iuxta conditarum legum sapientiam, sed iuxta arbitrii temeritatem gubernet; sic regimen plurimum, utcumque statutis scriptis temperatum, in factiosam tyrannidem facillime convertitur, nisi ii, qui legibus condendis aut exsequendis praesident, magna probitate sint praediti. Ut enim experientia docet, nihil facilius est pravitati gubernantium, quam sophismatibus dictamina rationis eludere, populi opinionem pervertere, bonos a reipu-

blicae gubernaculo arcere, suffragia in comitiis pecunia aut promissis emere, calliditate et fraudibus procurare ut leges ferantur publicae utilitati, Religioni et moribus infensa. Sapienter Taparellius: « Il vero principio di sicurezza dei popoli, è la coscienza ed onestà dei governanti. Per conseguenza il gran problema politico dovrebbe ricercare piuttosto il vincolo morale per affezionare all'onestà i governanti, anzichè la forma materiale per contenerli. » Hinc merito infert: « Se la Religione è il più gagliardo vincolo morale, affezionarle i Sovrani è la somma guarentigia politica (1). »

68. PROPOSITIO 5<sup>a</sup>. *Absoluta consideratione simplex Monarchia ceteris omnibus formis antecellit; al propter humanam infirmitatem utilior est Monarchia temperata ex Aristocratia et Democratia.*

Prob. prima pars. Illa forma regiminis absolute et per se perfectior est, quae absolute et per se magis respondet fini, propter quem regimen institutum est. Atqui id competit potissimum Monarchiae. Nam finis regiminis est ordo et pax civium. Utrumque autem magis obtinetur per principatum unius, quam per principatum multorum. Ad unitatem enim societati imparienda, ex qua ordo et pax resultat, aptius est id quod est unum per se et vi naturae, quam id quod est unum per accidens et vi artis: hoc enim non tam est unum, quam potius pluralitas conspirans in unum. Haec ratio desumpta est ex S. Thoma, qui sic ait: « Optimum regimen multitudinis est ut regatur per unum; quod patet ex fine regiminis, qui est pax. Pax enim et unitas subditorum est finis regentis. Unitatis autem congruentior causa est unus, quam multi (2). »

Prob. secunda pars. Eo utilior est forma regiminis, quo gratior fit subditis et securius abusuum pericula removet. At, stante infirmitate humana, id locum habet, si Monarchiae temperamentum aliquod additur ex Aristocratia et Democratia. Nam gratior est gubernatio, cuius aliquo pacto omnes sint participes; et remotius redditur periculum condendi malas leges aut vexandi subditos, si plurimum consilio Princeps iuvetur et limite aliquo in operando coérceatur. Haec thesis aperte traditur a Bellarmino, sic aiente: « Nos B. Thomam aliasque catholicos theologos sequuti, ex tribus simplicibus formis gubernationis, Monarchiam ceteris anteponimus; quamquam, propter naturae humanae corruptionem, utiliorem esse censemus omnibus hoc tempore Monarchiam temperatam ex Aristocratia et Democratia, quam simplicem

(1) *Corso elementare di natural diritto*, lib. 5, cap. 4.

(2) *Summa contra Gentiles*, lib. 4, cap. 76.

Monarchiam; modo tamen primae partes Monarchiae sint, secundas habeat Aristocracia, postremo loco sit Democratio (1). »

Hinc sequitur, ut quo in aliqua societate periculum abusus decrescit, eo decrescit etiam necessitas temperamenti quod diximus, et vice versa. Quare in Ecclesia Dei, quae divina ope regitur, ac proinde declinare a sanctitate et veritate nequit, Christus simplicem Monarchiam instituit. Sed de hac re inferius dicemus.

### ARTICULUS VIII.

#### *De recenti regiminis forma, quam repraesentativam vocant.*

69. In quo sita sit. Quoniam odierni societatis restauratores (quorum numerus, fungorum instar, sponte succrescit) perpetuis laudibus ad caelum efferunt novos illos ac repertos regiminis ordines, quos repraesentativos appellant; operae pretium erit hic eos breviter ad trutinam revocare. Quod quidem egregie praestit Taparelli duobus voluminibus, quibus materiam hanc ex omni parte circumspexit et funditus examinavit (2). Nos, qui compendio studemus, aliqua tantum summis veluti labiis attingemus.

Forma haec regiminis, quae a Locke et Montesquieu theoriam primigeniam derivavit (3), idcirco repraesentativa nuncupatur, quia personae electae a populo, ut ad generalia comitia mittantur, populum repraesentare dicuntur. Eius autem structura ad hoc reducitur, ut praeiacta pactione aliqua fundamentali inter populum et Principem,

(1) *Controversiarum, De Romani Pontificis ecclesiastica monarchia*, cap. 1.

(2) *Esame critico degli Ordini rappresentativi ammodernati*. Roma 1854.

(3) « Locke è il primo inventore della teoria costituzionale, cioè quella della *divisione* necessaria dei due poteri, il *legislativo* e l'*esecutivo*. Per fondare questa divisione egli si serve dei principii del Diritto naturale e della teoria della sovranità del popolo; cioè affermando che solo il popolo ha autorità di dar leggi a sé stesso, e perciò il principale ufficio del re è solamente quello di essere esecutore delle leggi. Quindi in lui la teoria si fonda meno in una ragione meccanica, che in una necessità di principii, è meno politica che giuridico filosofica; e perciò Locke è ad un tempo predecessore di Montesquieu non meno che di Rousseau. Ma appunto per questa cagione egli non l'ha sviluppata e determinata da quel lato politico o meccanico, come fece Montesquieu: e se Locke influi potentermente sul modo onde la nazione inglese comprende ed attua la propria costituzione, con non minore efficacia Montesquieu formò sul continente la opinione scientifica universale, in guisa che la sua dottrina è divenuta la insegnna del costituzionalismo. » *Storia della Filosofia del Diritto*, di FEDERICO GIULIO STAHL ecc. Tradotta ecc. Lib. 4, sez. 1.

quae, quia scriptis consignatur, *Charta* vocari solet, auctoritas in tria veluti membra dividatur: in *Regem*, qui una cum administris potestate gaudet exsecutiva, et in collegia duo, unum *Optimum*, alterum *Deputatorum*, quae legibus discutiendis et sciscendis praeficiuntur (1).

**70. Quibus principiis superstruitur.** Fundamentum, in quo hic politicus mechanismus nititur, est quod summum imperium natura sua penes populum sit; qui, cum nequeat per se leges condere, aliquos eligit qui suo nomine illas ferant. Scopus vero est, ut impossibilis reddatur potestatis abusus. Medium denique divisio functionum, auctoritati competentium; ex qua earum mutua limitatio oriatur. Hinc collegio Deputatorum opponitur collegium Optimatum; et utrisque, ne legibus sciscendis exsecutivam potestatem destruant, obstaculum adiungitur regiae sanctionis, quae ad leges firmandas requiritur. Potestas exsecutiva limites accipit propter *responsabilitatem*, qua Ministri rationem reddere tenentur potestati legislativae de iis, quae operantur; a qua proinde iudicari et puniri possunt. Sed ne functio illa potestatis nimio periculo exponatur; eius caput, nempe Rex, *inviolabile* omnino fit. Attamen per se nihil facere potest sine consensu administratorum, et idcirco *regnat sed non gubernat*. En huius machinae brevissima adumbratio, de qua quid sentiendum sit, sequentes propositiones declarabunt.

### PROPOSITIONES.

**71. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>.** *Haec formam regiminis, licet absolute imperfecta sit, tamen relative praestantior ceteris esse potest; et ubi legitime introducta est, cives ad obedientiam obligat.*

Prob. Prima pars libenter conceditur ab iis, qui, semotis praeiudiciis, rem ad rationis incudem revocant. Nam structura huius regiminis tota quanta est hoc spectat, ut auctoritatem tripartitam inducat, cum aequilibrio partium. Quapropter supremae potestatis subiectum scindit, camque non tam temperat, quam potius discerpit inter Principem, optimates et populum. Quod licet abstracte speciosum videri posset, tamen in concreto vitiosum est; siquidem principium ipsum ordinis unitate destituit: hac autem dempta, aegre admodum pax et tranquillitas, quae maximum bonum est reipublicae, in societate ser-

(1) « Une carte, un roi et deux chambres, voilà tout le mécanisme du gouvernement représentatif. » COUSIN, *Cours d'hist. de la philosophie morale*, lect. IX.

vabitur. Iam suis temporibus Tacitus aiebat, mixturam trium simplium formarum regiminis in mente potius, quam in re spectabilem esse: *Delecta ex his et consociata reipublicae forma laudari facilius potest, quam evenire; vel, si evenerit, haud diuturna esse potest* (1). Quicquid de hac sententia generatim sit, ea optime quadrat in formam regiminis repraesentativi; quae, ut dixi, non tam contemperationem, quam potius scissuram auctoritatis inducit.